— 1 —

上海市闵行区农业农村委员会文件

闵农业农村委〔2023〕37 号

关于印发《关于 2023 年闵行区三农教育
培训的工作意见》的通知

各街镇农业农村部门，委属各单位：

现将《关于 2023 年闵行区三农教育培训工作的意见》印发

给你们，请遵照执行。

上海市闵行区农业农村委员会

2023 年 6 月 6 日

— 2 —

关于 2023 年闵行区三农教育培训的工作意见

乡村振兴，产业是基础，人才是关键。为深入贯彻落实乡村

振兴战略，加快推进农业农村现代化，扎实有序开展本区农民教

育培训工作，为推动闵行乡村振兴、农业农村现代化提供人才支

撑，现就 2023 年闵行区三农教育培训工作，提出如下工作意见：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，深入贯彻落

实党的二十大会议精神、中央农村工作会议精神，为闵行农业农

村工作取得新成就提供有力支撑。坚持“需求导向、产业主线、

分层实施、全程培育”为核心，以全面提升农民素质素养为目标，

以开展高素质农民和单项技能培训为主要载体，全面提高我区三

农从业人员就业技能和整体综合素质，高质量打造一支爱农业、

懂技术、善经营、会管理的高素质农民队伍，助力实现闵行乡村

的全面振兴和农业农村现代化。

二、工作目标

聚焦粮食和重要农产品稳定安全供给，以培育质量效果提升

为关键，坚持办农民想要的培训，坚持办农村需要的培训，坚持

办人民满意的培训。2023 年计划培育高素质农民 40 人，新型职

业农民继续教育 50 人；继续开展单项技能培训工作，力争年底

单项技能培训 1300 人次，农业从业人员持证上岗比例维持在

90%；农业专业技术人员继续教育 60 人。

— 3 —

三、工作要求

（一）加强底数排摸，认真遴选培育对象

各有关部门要广泛开展调研，做好培训数据排摸，摸清区内

应训农民底数和需求，建立培训对象及需求库。围绕产业需求导

向、围绕稳粮保供衔接乡村振兴，扎实推进产业发展与乡村治理

能力提高。重点遴选“头雁”“菁鹰”“职业经理人”等经营型

带头人，充分聚焦参与社会化职业技能等级认定、单项实用技术

应用等技能服务型一线生产劳动者，逐步形成“头雁领航、群雁

齐追”的雁阵效应。

（二）抓住主要任务，精准实施专题课程

高素质农民培训是 2023 年市、区乡村振兴重点任务，其中

拖拉机收割机驾驶员培训同时是农业农村部培训项目。新型职业

农民培训要突出农业农村人才全方位提高素质，拖拉机收割机培

训要突出训后跟踪服务工作。在实施过程中，一要严格对照任务

目标抓紧落实，保质保量完成。二要针对不同群体，抓住信息时

代潮流，因势利导聚焦短视频制作、IP 品牌孵化等领域，增大

实践参观、应用操作课程占比。三要将农民教育培训与基层党建

有机结合，弘扬社会主义核心价值观，广泛宣讲党的二十大精神

与习近平新时代中国特色社会主义思想。

（三）加强横向联系，全程规范培训管理

委属各单位要积极协作，加强与各街镇培训专管员的联系；

充分重视各产业、条线的培训需求，合理制定培训计划。培训管

— 4 —

理全程规范化、标准化。日常管理重制度，坚持班主任负责制、

新型职业农民准入培训考核制、预报制、考勤制、归档制。严格

培训经费使用程序，科学合理使用培训资金，确保用足、用好，

切实做到规范有序、专款专用。

四、组织保障

（一）强化组织领导

闵行区农业农村委员会农民培训领导小组负责全区农民教

育、培训工作的指导和监督，明确委属各单位培训责任，确保任

务落实到位。闵行区农业技术服务中心负责牵头实施与汇总工

作，委属其他单位和各街镇农业农村管理部门要明确分管领导和

培训专管员，负责本部门、本辖区农民培训的组织和联络，确保

闵行区三农教育培训体系运行顺畅。

（二）提升培训能力

坚持政府统筹，整合农民教育培训资源，完善以区级三农教

育培训职能部门为主体，田间学校、农机驾校为补充的教育培训

体系。要坚持“实用、实际、实效”的原则提高教学质量，不断

创新教育培训的方式方法，灵活加强实践性教学，有效加强线上

线下课程融合发展。充分挖掘青年农业科技人员教学潜力，选拔

激励土专家、田秀才走上讲台，逐步建设农民教育培训“双师型”

教师队伍。

（三）加强典型宣传

充分利用电视、报刊等传统媒体以及网络、微信等新媒体，

— 5 —

采取多种形式，大力宣传党对三农教育培训优惠政策和实施措

施；积极宣传三农教育培训在推进“三园工程”过程中的重要作

用；有效宣传高素质农民培育先进人物、先进事迹。通过宣传引

导，营造良好舆论氛围，进一步激发广大农民学知识、促水平的

积极性，确保本区三农教育培训工作扎实有效开展。

附件：1.2023 年闵行区农民培训签到表

2.闵行区农民培训项目反馈表

3.2023 年闵行区农民培训计划表

4.2023 年各街镇农民培训持证率考核指标

— 6 —

附件 1

2023 年闵行区农民培训签到表

月 日 培训

序号 街镇 村 单位
从事

产业
姓名 性别 身份证号码 联系方式 签名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

备注：1.所有项目必须填写清楚，如是散户不用填“单位”。

2.从事产业分为：粮食、蔬菜、农机、经作（经济作物）、养殖、信息员、村官、其他。

— 7 —

附件 2

闵行区农民培训项目反馈表

培训专题 培训单位

培训时间 培训地点 培训人次

培训班主任 手机 培训产生费用

师资

信息

姓名 学历/职称 所在单位 手机

培训通知

培训现场

照片

— 8 —

附件 3

2023 年闵行区农民培训计划表

培训项目 培训内容 培训次数（天） 培训人次（次） 备注

单项技能

培训

重大动物疫病

免疫、处置技术、条例等相关
5 175

区疫控中心

狂犬病、人畜共患病防治技术 2 150

绿色基地创建与管理、

承诺合格证、农残速测等
3 150

区农安中心
“申农码”使用、

绿色食品相关宣贯等
1.5 240

村集体三资监管、

土地承包调解相关
3 270

区农经站
“申农码”平台准备工作、

宅基地补充信息调查
1.5 240

区级“一网统管”平台信息员 0.5 40 区三农中心

蔬菜、粮食、经济作物安全

用药及绿色防控技术
5 300

区农技中心

蔬菜、粮食栽培技术等 2 100

水产绿色健康养殖技术推广

五大行动培训、渔业法律法规等
0.5 20

农民手机应用相关课程 4 220

高素质农民

培训

拖拉机收割机驾驶员培训 14 21 人 112 课时

新型职业农民准入培训 7 20 人 56 课时

农业专业

技术人员

继续教育

农产品质量安全、

信息网络安全等
9 60 人 72 课时

— 9 —

附件 4

2023 年各街镇农民培训持证率考核指标

单位

类别
浦江镇 华漕镇 梅陇镇 颛桥镇 吴泾镇 马桥镇 浦锦街道

2023 年从业人员

考核基数（人）
894 114 9 36 82 65 96

2023 年底

各街镇持证率
90% 90% 90% 90% 90% 90% 90%

— 10 —

公开属性：主动公开

上海市闵行区农业农村委员会办公室 2023 年 6月 6 日印发